Rénublique Algérienne Démocratique et Populaire

Ministére de ’Enseignement Supérieure et de la Recherche
Scientifique

Université 8 Mai 1945 Guelma

Faculté des Mathématiques et de I'Informatique et des Sciences de la
Matiére
Département de Science de la Matiére

7/ -
r . r A I § P
Mémoire de fin d’étude RAMAE
Master 11
Theéeme

Qualité physico-chimiques des eaux de surface de la région
de Guelma.

Spécialité : Chimie physique
Présenté par: BOUATI Iman

Sous la Direction de:

* -ATHMANTI Ali Salah

Juin 2018

—



REMERCIEMENTS

Letude qgui va Avant dexposer el expliciié fe contenit de ce travatl
permeltez nous fout dabord, de remercier [vés sincerement

en premier liew DIFU le loul puissant de nois avory aidé et donné
[...]
entrainer des problémes de corrosion des canalisations. [7]

2170 T _
aeks®  LC 1IN

Il constitue [’élément significatif de la dureté de I’eau avec I’ion calcium. Le magnésium
en exces donne une saveur ameére a ’eau, [27] jouant un réle important dans la respiration,
leurs origines sont naturelles la dissolution des roches magnésites basaltes et argiles ou
industrielie (industrie de ia potasse de celluiose, brasserie). {34]

Le Magnésium contribue au bon fonctionnement du systéme nerveux et la contraction

1 AiomAron Tila srmsir 1o Ararocon;man Ad ;e la saradsiatian A castbadsag

SRS, . T Ao 15 da
iniuscuiairc. 1 cst inGispliisaoiC poulr 1a Cidissaicl ct pour 1ia l.uuu.tlwuuu aC CCriaincs

hormones. [27]
2.2.9. Le chlorures:

Les teneurs en chlorures (Cl-) des eaux extrémement vari¢es sont liées principalement a la
nature des terrains fraversés. Puisque tous ies seis du chiore sont tres soiubies dans 1’eau, le
chlore est fréquent dans les réserves d’eau douce.

T a orng ;ﬂﬂr\h‘nﬂr\ t+ Asc ~rhlarmirac act 1o cavanr Adcnardahl
LU ZIUo iLUnyveil ent des chiorures est ia saveur gesa 1

partir de 250 mg/L surtout lorsqu’il s’agit de chlorure de sodium. [28]

o
[ )



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

2.2.10. Les Bicarbonates (HCOj3):

L’ion Bicarbonate est le principal constituant alcalin de la plupart des eaux courantes. Sa
présence dans 1’eau est due & ’action des bactéries qui fournissent du CO2 & partir des
minéraux contenant des carbonates. [28]

Plus la teneur en CO, dissout augmente, plus la concentration de I'ion CO;” diminue, ce qui
a pour résuitat de faire disparaitre les carbonates et ia formation des bicarbonates. [29]

Les ions carbonate et bicarbonate combinés au calcium ou au magnésium précipiteront

il Cairbo A~ masi ame Aac

""""" A ~n PO PUSO 1ii fiate £
SUUD J.UllllC Uuc valvu I'atC ac CaiCiunn \_,a.\_,UE} U O Ul 111aglicd> u.uu lV].B\_/U:; Ud.“.b uc>
€ S (5]

2.2.11. Sulfate :

Le sulfate (SO;*) qui se dissout dans ’eau provient de certains minéraux en particulier du
gypse, ou apparait a partir de I’oxydation de minéraux sulfureux.

La présence de sulfates dans l'eau de boisson peut aussi lui communiquer un gout
perceptible et contribuer a la corrosion du réseau de distribution. [34]

2.2.12. Substance eutrophisantes :

Les compose€s comme les phosphates et les nitrates constituent des mati€res nutritives de
choix pour les végétaux. Les concentrations en nitrites (NO™), nitrates (NO3‘), ammoniac
(INH3) et ammonium (NH'), phosphates (PO™), sont dés lors des paramélees imporlanls pour
le suivi de la qualité des eaux de surface. [31]

2.2.12.1. Ammonium :

Dans ’ean, L’azote réduit soluble se retrouve sous deux formes; 1’ion ammonium (NH,")
et la seconde non dissociée communément appelée ammoniaque (NHj3). [37]

En ce qui concerne la toxicit¢ de I’ammoniaque, il est reconnu que ce n’est pas la forme
ammoniaque ionisée qui est toxique, mais celle non ionisée dont la proportion dépend du pH
et de la température. [29]

tvilipivitiiu

2.2.12.2. Phosphate :

Les phosphates (PO;”) sont généralement responsables de I’accélération du phénomeéne
eutrophisation dans les lacs ou les rivieres. S’ils dépassent les normes, ceux-ci sont considérer
comme indice de contamination fécale entrainant une prolifération des germes, goiit et
coloration. [28]

Leur présence dans les eaux naturelles est liee a la nature des terrains traverses et a la
décomposition de la matiere organique. Les eaux de surface peuvent souvent &tre
contaminées par des rejets domestiques, agricoles ou industriels.

23|



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

2.2,12.3 Nitrates et Nitrites

Les nitrites (NO,") et nitrates (NO;) sont des ions présents de fagon naturelle dans

I'environnement.

Ils sont extrémement solubles; ils pénétrent le sol et les eaux souterraines ou se déversent
ruisseilement. Iis constifuent ui auses majeures de ia
degradatlon des eaux 2 long terme. [7]

Les eaux naturelles non polluées contiennent généralement peu de nitrates. Les nitrates
présents dans 1’eau peuvent provenir de sources soit indirectes soit directes.

Les nitrites sont formés par dégradation de la matiére azotée mais ils sont rapidement
transformés en nitrates dans les sources d'eau potable.

L’ammonium (NH,") qui est oxydé en nitrites puis en nitrates sous 1’action de bactéries
nitrifiantes. Ces processus d’oxydation, ¢galement appelés « nitrification », sont trés sensibles
0 la présonco do matidros toxiques ot aux températures basses. [31]

lv-b-r—

. . Nitrosomonas  _ __ . Nitrobacter |
Ammoniaque > Nitrite ———— > Niftrate

3 Traitement de ’eau :

Les eaux de surface sont soumises aux influences naturelles et anthropogenes les plus
diverses. C’est pourquoi les eaux de surface contiennent des composants dissous et non
dissous extrémement variés. Etant donné que, la piupart du temps, plusieurs composants
différents se combinent entre eux, il est nécessaire, en général, d’avoir des procédés de
traitement a plusieurs niveaux (systémes multi-barriéres) pour obtenir de 1’eau potable de
qualité parfaite ou pour pouvoir ufiliser sans probléme P'eau ainsi traitée pour diverses

applications. [Site 6]
3.1 Description de la station de Hammam Debagh:

La station de traitement des eaux potables de Guelma est une usine de traitement des eaux,
de capacité de 500 L/s. te traitement se fait par des étapes bien définies qui forment le procede
de traitement qui a ¢té mis au point selon la qualité physico-chimique et bactériologiques de
l'eau brute du barrage.

Ce procéde se compose d'une pré-chloration succéder par I'étape de coagulation-
floculation puis la décantation et en fin la filtration.

Chacune de ces étapes comprend des techniques specifiques pour améliorer la qualite de

I'eau dans le processus de traitement.
3.2 lesdi

Le schéma classique d’une station de potabilisation d’une eau de surface est généralement
comporte cing grandes étapes. (Figure.04)

24



Chapitre 2 : La qualité des eaux de surface et son traitement. | Partie

théorique
Pténm'lrmﬂn Clanfication Affnage

------- /'l { l!l—tlﬂ : : --) ¥ --A .--A :.~ i-;’A—‘:-> E““l
Faude N | e L1 Potable
suface: L A
flewve, ... }.\f //\,

—m i Préoxydation Deésmitection Résarvor de

stockage

Figure 04 : Le schéma d’une station de traitement d’une eau de surface.

1.1.1 Préiraitement :

Une eau, avant d'étre traitée, doit &tre déharrassée de la plus grande quantité possible
d'éléments dont la nature et la dimension constitueraient une géne pour les traitements
ultérieurs. Pour cela, on effectue des prétraitements de 1'eau de surface. Dans le cas d'une eau
potable, les prémaitements sont principalement de qualie Lypes.

a) Le dégrillage : Premier poste de traitement, permet de protéger les ouvrages avals de
l'arrivée de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes
unités de traitement [9].

h) Le dessablage : Permet d'éliminer le gravier, le sable de telle sorte a éviter des dépdts
dans les canalisations, tes réservoirs et permet également de protéger les équipements
de pompage. [38]

e) Le débourbage : C'est une opération nécessaire lorsque la concentration en MES est
supérieure 4 2 g/l et consiste en la décantation des sables les plus fuies. [38]

d) Le tamisage: Permet déliminer des objets plus fins que ceux €liminés par le
dégrillage. 11 s'agit de feuilles ou de morceaux de plastique par exemple [9].

e) L’aération : Elle élimine les gaz excédentaire (H,S, CO;) provoque I’oxydation du fer

et enrichit ’eau en oxygene. [38]

3.2.2 Pré-oxydation :

A l'entrée de T'eau hrute dans le pracessis de traitement, la premiere opération qu'elle subit
et la pré-oxydation (ou pré-chloration). L'oxydation porte sur l'élimination de l'azote

ammoniacal, I'élimination de fer et de manganése, I'élimination de la couleur, I'amélioration

de l'opération clarification.
Les différents oxydants les plus utilisés sont le chlore et ses dérivés et l'ozone, [36] dans la

station de Hammam Bouhamdane la pré-chloration elle se fait par I’hypochlorite de sodium
(I’eau de javel) qui est un oxydant. [38]

25]



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

Figure 05 : I’étape de pré-oxydation de l'eau brute.

3.2.3 Claritication :

3.2.3.1 T.a coagnlation-floenlation-:

La coagulation est 'une des opérations les plus importantes dans le traitement des eaux de
surface (figure 06), Cette étape a une grande influence sur les opérations de décantation et de
filliativ,

Le choix du coagulant el la dose ool une inflluence swr lu qualité de l'euu, le codil
d'exploitation. et les opérations ultérieures. Il existe deux principaux types de coagulants:

- Les sels de fer (chlorure ferrique).
- Les sels d'aluminium (sulfate d'aluminium). [39]

La flocuiation est le phénomene de formation de flocons de tailie plus importante
(Figure 07). On utilise, pour se faire, des floculants ou adjuvants de floculation.

Les floculants ou adjuvants de floculation sont, dans leur grande majorite, des polymeres
de poids moléculaire trés €levé. Ils peuvent étre de nature minérale, organique naturelle ou
organique de synthese. [41]

T 1

La coagulation dans ia station de hammam Bouhamdane se fait par ie sulfaie d’alumine
dans un bassin d'agitation rapide suivit par la floculation qui se fait par un floculant qui est le
poly-électrolyte.

Cette étape se fait dans un bassin a agitation lent, et le temps entre la coagulation et la

floculation est de 20 min c'est le temps nécessaire pour la formation des flocs. [38]

26 |



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

Figure 07 : I’¢tape de floculation de I’eau brute.

Le dosage des produites chimiques (sulfate d'alumine et poly-électrolyte) se fait dans le
laboratoire par technique du jarre-test pour mieux optimiser l'utilisation des ces produits et
avoir une bonne floculation selon la turbidité de I'eau brute. [38]

3.2.3.2 Décaniaiion :

C’est la phase de séparation gravitaire des matieres insolubles dans I’ean. Elle visse a
¢liminer les issus de la coagulation floculation (rassemblés sous forme de floc apres une étape
de coagulation floculation). [27]

27|



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

Elle se fait dans un décanteur a ciel ouvert pendant 2 heures qui est le temps nécessaire pour
permettre au floc de décanter. [38]

Figure 08 : I’¢tape de décantation de 1’eau brute.

3.2.3.3 Filiration :

La filtration est un procédé permertant la séparation solide-liquide au travers dun support
poreux (1ol @ 1¢ sable). L'objeetdf recherehd par Ta fllrration ¢t tout d'abord eclul damdéliotet la
yuialite de l'sau dsuvutée esseutiellewent du puint de vue de L (wbidité (obleution de (wbidité
< 2NTU) mais aussi celui de l'utilisation du lit de sable comme support biologique aux
bactéries nitrifiantes pour 'élimination de I'azote ammoniacal non éliminé a l'oxydation Dans
la pratique. [38]

28]



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

Figue Y : I"¢tape de tiltration de 1”cau brute.

3.2.4 La désinfection :

Le but de la désinfection est d'éliminer tous micro-organismes pathogenes preésents dans
I'man et maintenir le chlore résidnel dans Ies candnites afin d'empécher e développement de
maladies hydriques.

Divers agents désinfectants peuvent Ctre utilisés tels que le chlore et scs dérivées, 'ozonc,
les rayons ultra-violets. Mais le chlore est I’agent le plus utilis€ comme désinfectant final,
avant refoulement de [’eau dans e réseau ; 1l permet d’achever la désinfection de [’eau et de
protéger le réseau contre les développements bactériens vu son effet rémanent. [41]

3.2.5 Affinage

L'objectif de cefite opération est d’éliminer les matiéres minérales et organiques dissouies
dans I'eau et améliorer sa qualité organoleptique (26).

A U3 FJ-UUUUU a 1 G
qui se sont formés au cours du traitement et qui n’ont pas été totalement abattus par la
coagulation-floculation. Cet affinage est réalisé par le phénomeéne d’adsorption, généralement
sur du charbon actif. Celui- ci est mis en ceuvre soit en poudre au cours de la floculation et
sera par la suite évacué avec la boue, soit sous forme de grains, habituellement utilisé apres

filtration sur sable (25)

laffinaoos nonr Aliminar lac minrannllianta nut' A}.‘Vjs“'ﬁﬂ“' A48 Aonc 1?
1 11 1e H

Ny
o T
.|.1.uu5u PULLI \SZSESEENE LW Iy W § J.lll.Ul.UlJU udLito (A3 S AR UUJ“ LD

s n
wiitu v

1

£

29|



Chapitre 2: La qualité des eaux de surface et son traitement. Partie
théorique

3.2.6 Le stockage de ’eau :

Une rendue potable. L’eau est envoyée dans des réservoirs, ou elle est stockée avant d'étre
acheminée par un réseau de canalisations souterraines dans les habitations. [38]

Un réservoir de Stockage d’une capacité de 3000 m® a été créé sur le lieu de traitement en
forme de bache d’entrée, une réserve qui permet de gérer les pointes de consommation en
différents points du réseau.

Figure 10 : I’étape de stockage de I’eau traitée.

4 Conclusion :

Au vu de ce chapitre, nous pouvons conclure de toute eau brute ne peut pas étre utilisée
pour produire de I'eau potable. Des catégories sont définies, pour s'assurer que la matiére
premicre de I'eau potable est de qualité suffisante. Différentes étapes de traitement sont alors
agencées en filiéres de potabilisation (prétraitement, clarification, désinfection)

30|



Chapitre 03:
Etude
bibliographie




Chapitre 3: Etude bibliographie Partie
i théorique

Dans ce chapitre nous allons présenter quelques travaux nationales et internationales sur
ies domaines de I’analyse des eaux de surfaces, des eaux soulerraines, le traitement des
eaux usées et étude de la qualité des eaux potables ainsi la pollution des eaux.

1. J.Cl, L'Hopitault. A, Philippo. J, Pommery. P, Thomas et F, Erb, 2010.

Evolution d'une eau de surface au cours des traitements de potabilisation. Comportement
des espéces métalliques au contact des matiéres humiques. EDP SCIENCE. Vel 12,
N°1,1981.

Une eau naturelle a subi différents traitements de potabilisation : préozonation, floculation,
post-ozonation, filtration sur charbon actif. A chaque étape, les eaux traitées ont été
fractionnées par ultrafiltration. Dans chaque fraction, les matiéres organiques ont été
appreciées par les mesures de l'oxydabilité, du C.O.T., de l'absorption dans l'ultra-violet, de la
fluorescence et des matiéres humiques. Les métaux ont ét€ dosés globalement par absorption
atomique et spécifiés par polarographie pour séparer les différentes formes métalliques.

L'¢tude montre que s1 les métaux particulaires ou complexCs a des maticres organigues de
masse moléculaire élevée sont bien éliminés par floculation, les métaux liés aux minéraux
sous forme de complexes inorganiques ou liés aux matiéres organiques de faible masse
moléouluire ou 1nisdy sont peu Slimindy. Cuol luigye subsivter un résiducl nolwble do méluux
traces apres les divers traitements de potabilisation.

2. M. Jarret, C. Cavelier, C. Ducauze,1986.

Caraciérisalion de Ta malicre orpanigoe dissonte présente dans Tes eanx en cours

d'affinage: Influence des traitements appliques et du climat, Science Direct. Vol 20, N°12,

ILa matiere organique dissoute qui se trouve dans des eaux filirées sur sable,
éventuellement ozonées, puis filtrées sur CAG est fractionnée par ultrafiltration en 5 classes
de tailles moléculaires différentes. Sur chacune de ces classes on mesure la teneur en
carbone organique dissous (COD), l'oxydabilit¢ au KMnOjy et les absorbances u.v. a 240,
254, 280 et 300 nm.

Ces paramétres physico-chimiques, déterminés sur 14 séries de préievements, répartis sur
un cycle biologique, sont ensuite soumis a une analyse statistique. Au moyen d'une analyse en
composanics principales, on montre que la qualite dos caux alimentant los Litics a CAG ost
surtout liée (47% de la variation observée) au taux d'ozonation et a la température, Les eaux
filtrées sur sable ou moyennement ozonées peuvent €tre caractérisées par 3 classes de